4. De Lapponibus silvestribus et situ Livoniae.

Musa, num tantum tacuisse monstrum
 Te pudet nullum, modulata, carmen?
 Et mihi blando, memini, solebas
 Ludere versu.
⁵ An tibi Phoebum viridemque Cynthum
 Et nemus gratum fidibus sororum
 Eximit sacrae Cereri dicatus
 Frigidus humor,

- Quem bibt nullo satiata potu
 10 Gens sub Arctois temulenta terris
 Legibus diris sua dans ad aequas
 Pocula lances?
 Vel furens densis Boreas pruinis
 Plectra concussit sua flabra iactans
 15 Inde per Veltas Venedesque crudos
 Murmura spargens,
 Qua maris fertur trifidus sub undas
 Vistulae gurges Tanarusque praeceps
 Et Memus vastis sinibus receptus
 20 Exoneratur?
 Inter extremos ea terra tractus
 Orbis algentes speculatur Arctos,
 Nulla qua caeli facies nec ulla
 Sidera vernant,
 25 Sed stat immoto polus altus axe
 Noxque sub longis agitur tenebris,
 Dum petit torvum breviore Phoebus
 Limite Caprum.
 Tristior canis nivibus rigescens
 30 Terra non Austros Zephyrosve sentit,
 Nubibus largis iacit aut tepentes
 Iuppiter imbræ.
 Cernères nullis habitare tectis
 Vulgus incomptum gelidis sub oris,
 35 Sed fero ritu specubus rigentes
 Protegit artus.
 Vidimus tectum corio bovino
 Corpus et ramis salicis recinctum,
 Corticis duri rigidas tegebat
 40 Subere plantas.
 Ibat intonsis rigidus capillis
 Squalido vultu et fruticante barba
 Et genis macris cava subsidebant
 Lumina frontis.
 45 Cum vocaretur, fugiebat hirto
 Ore congressus, potuit nec ulla
 Voce tardari fugiens sub altae
 Devia silvae.
 Tertium Phoebus reparavit ortum,
 50 Dum vagi silva vehimur silenti,
 Non avis nostros oculos morata est
 Nec fera visa est.

Pellibus molles habitant sabelli,
 Hermulus candens nitidusque mardrus,
 55 Quos parens rerum glaciosa contra
 Sidera vestit;
 Hos vagum vulgus sequitur nivosis
 Saltibus crudos stomachos foventes
 Carne, quam nullus focus expiavit
 60 Flamma nec ussit.
 Nemo ibi Baccho calet aut nocenti
 Defluit luxu nec honore quisquam
 Turget, armato duce nemo quaerit
 Caedibus aurum;
 65 Non ibi magno vocat aere vulgum
 Vas neque in templis tuba constrepenti
 Personat buxo, revomunt nec ullos
 Organa ventos;
 Non ibi iuris temerat peritus
 70 Civicas causas, medicus nec atros
 Exigit nummos, populum nec urget
 Vertice rasus;
 Vivitur nummo sine iurgioso,
 Qui fuit multis mala causa mortis
 75 Excitans lites, gladios et enses
 Fraudis et artes.
 Quam foret felix hominum propago,
 Si foret tali moderata lege!
 Sed volant nullo retinente freno
 80 Crimina mundo.

*5. Ad Apollinem repertorem poetices,
 ut ab Italis cum lyra ad Germanos veniat.*